
Mobilitāte Itālijā, Milānā sadarbībā ar apmācības organizāciju “EVOLVO” 

Projekta 7. audzēkņu un skolotāju mobilitāte – 5 audzēkņi un 1 skolotāja no Tērpu 
stila speciālistu programmas 
praktizējās pilsētas Milānas vietējos 
uzņēmumos, Itālijā. 

Ņemot vērā atlases konkursa rezultātus, šajā 

projekta mobilitātē no 11. februāra līdz 3. 

marta devās: 

– Ingus Ģirupnieks, 1. kurss, gr. 97./98. 

– Sivlija Jaunušāne, 1. kurss, gr. 97./98. 

– Ramona Vītola, 1. kurss, gr. 97./98. 

– Laila Ozoliņa, 3. kurss, gr. 31./32. 

– Arina Terehoviča, 4. kurss, gr. 9./10. 

un  no 11. līdz 17. februārim devās tērpu stila speciālistu praktisko mācību skolotāja Irina 

Cakule. 

Projekta sagatavošanā un īstenošanā RSMT sadarbojas ar profesionālās izglītības 

apmācības tīklu ETEN, un tā Itālijas uzņemošo organizāciju “EVOLVO”, kas, pēc 

individuālajām dalībnieku aptaujām, katram piemeklēja uzņēmumu, kur praktizēties un 

mācīties darba vidē. Projektā piedalījās un mūsu audzēkņus darba vidē uzņēma 5 dažādi 

uzņēmumi, kas darbojas šūšanas jomā Milānā.  

Uzņēmums “Stefania Parisini Atelier” savā darbinieku kolektīvā uzņēma Ramonu. Uzņēmums 

ir attīstījis trīs dažādus savas darbības virzienus: tērpu līnija “smalkā mode”, karnevālu 

kostīmu šūšana līnija “fejas un raganas” un trešā līnija – iepriekšējo gadu kolekciju tērpu 

individuāla pārveidošana “šituā”. Ramona praktizējās, šujot karnevāla tērpus, kur ļoti svarīgas 

ir sīkās detaļas: zelta diegi, zvārguļi, podziņas, mežģīnes. Tā kā visi audumi un materiāli, ar 

kuriem uzņēmums strādā un veido tērpus, ir augstas kvalitātes, darbs bija jāveic ar rokām, 

akurāti un ļoti precīzi. Ramonai interesanti bija apgūt arī vīļu pielaides, kuras tika plānotas tā, 

lai karnevāla kostīmu var atlaist līdz pat 3 izmēriem lielāku. 

Pavisam savādāku pieredzi tērpu izstrādāšanā ieguva Laila. Viņa praktizējās uzņēmumā 

Blue Kitchen Design Studio, kur apguva tērpu modelēšanu ar datora programmas palīdzību. 

Apguva gan Indesign programmu, gan Ilustrator un Photoshope. Sākotnēji Lailai uzticēja 

krāsot un ēnot jau gatavas skices (kleitas, somiņas, aksesuārus), piemeklēt krāsas un 

auduma rakstus. Vēlāk, kad jau bija labāk apguvusi programmas un  tās terminus itāļu 

valodā, tad viņai jau uzticēja veidot arī tērpu skices kleitām. Kolekcijas iedvesmas tēma bija 

“Peony dream”. Laila esot projektā atklāja pilnīgi jaunu pieeju, kā apstrādāt tērpu skices un 

īstenot idejas, un ir ļoti apmierināta, ka varēja būt tieši šajā dizaina studijā, kur apguva un 

pielietoja daudz jaunas zināšanas.  

Arī Ingus pirmo projekta nedēļu pavadīja uzņēmumā Blue Kitchen Design Studio, tomēr 

labprātāk pārējās divas nedēļas praktizējās uzņēmumā “Atelier 55”, jo vēlējās vairāk 

darboties ar audumu un praktizēties šūt. Uzņēmums “Atelier 55” ir veikals un šūšanas salons, 

kuras šūšanas darbnīcā top veikalā piedāvātie kostīmi un apģērbi, piedāvājumā neizpaliek arī 

dažādi aksesuāri – somiņas, cepures, lakati, šalles un rotaslietas – kas arī ir roku darbs. 

Salons izpilda individuālu klientu pasūtījumus, kā arī modelē savas kolekcijas. Ingus 

izbaudīja darbu ar augstas kvalitātes šujmašīnu, kuras visas plašās funkcijas no sākuma bija 

jāiepazīst un jāapgūst. Projekta laikā Ingus šuva gan žaketes un bolero jaciņas, gan dažādus 

svārkus. Apguva jaunu metodi, kā piešūt piedurknes. 

Arī Silvija esot projektā uzšuva lielisku 1900 g. redingota žaketi vīriešiem, izvēloties 

materiālus, modeli, oderi un pogas. Silvija praktizējās vienā no lielākiem vēsturisko tērpu 

šūšanas uzņēmumiem Eiropā “Casa d’Arte Fiore”. Viņai bija iespēja gan strādāt lielās plašās 



telpās ar plašiem darba galdiem un dažādām tehnikām – auduma presi, līmēšanas un 

gludināšanas iekārtām dažāda izmēra tērpiem. Apguva jaunas tehnikas pogu šūšanā un kā 

tās apvilkt, praktizējās apstrādāt līdz pat 8 cm platās vīles un apšūt daudz dažādas apkakles. 

Uzņēmumā ir svarīgs arī komandas darbs, kur visi aktīvi strādā, katrs pie viņam uzticētām 

tērpa detaļām, tā lai lielais pasūtījums tiek īstenots kvalitatīvi un precīzi.  

Piektā projekta dalībniece Arina praktizējās mazā privātā šūšanas salonā “Kizette”, kas 

atradās skaistā iekšpagalma dārzā, kas ikdienu viņu iedvesmoja radošajam darbam. Arinu 

uzņemoša salona īpašniece dod priekšroku tērpu kolekcijām no kokvilnas un lina audumiem, 

kā arī strādā ar vilnu. Arinas uzdevums bija piegriezt jaunās kolekcijas audumus pēc 

lekāliem. Uzticēja arī šūt coulottes – platās bikses sievietēm un žaketi ar šalapkakli. Kopā ar 

mentori devās arī izvēlēties nākamajai kolekcijai audumus Milānas specializētajos auduma 

veikalos. Arīnai bija iespēja palīdzēt un piedalīties “Kizettes” vasaras kolekcijas atklāšanas 

pasākumā, uz kuru laipni gaidīti bija arī pārējie projekta dalībnieki, kas, protams, nelaida 

garām tādu izdevību. 

Arī skolotāja esot projektā iepazina visas prakses vietas un mentorus, pārrunāja uzdevumus 

un vēlamos sasniedzamos rezultātus, arī izzināja metodes, kā uzņēmumi sadarbojas ar 

praktikantiem, un cik nozīmīgs ir jauno profesionāļu apmācības process darba vidē, lai 

nākotnē būtu zinoši darbinieki un speciālisti. 

Laiks Milānā aktīvi darbojoties paskrēja ļoti ātri. Brīvās nedēļas nogales tika aizpildītas, 

iepazīstot pilsētu un tās ievērojamākās vietas un celtnes. Dalībnieki devās arī uz Leonardo 

da Vinci zinātnes muzeju un Sforzas pils muzeju. Atzinīgi novērtēja arī pilsētas modes 

veikalu skatlogu un mazo ateljē vitrīnu noformēšanas kultūru, kas, viņuprāt, ir ļoti 

izsmalcināta un pārdomāta. Nevarēja neievērot arī košos ielu grafiti, kas brīžiem pārsteidza 

ar māksliniecisko piegājienu.  

Kopumā projekta mobilitāte veiksmīgi sasniedza savus mērķus, jo katrs savā prakses vietā 

apguva jaunas zināšanas un papildināja savas profesionālās spējas un kompetences. Visi 

vienprātīgi atzīst, ka dalība projektā, mācoties reālā darba vidē, iepazīstot sava aroda 

ārvalstu speciālistus, komunicējot un veidojot kontaktus, ir bijusi lieliska iespēja un arī 

iedvesmas avots turpināt attīstīties, lai īstenotu savas nākotnes ieceres savā profesijā.  

    

     

Vairāk bildes no dalības projektā skatīt sadaļā Galerija. Dalībnieku sagatavotā 
prezentācija šeit - Erasmus+ mobilitāte Milānā. 

http://www.rsmt.lv/lv/galerijas/erasmus-mobility-dalibnieki-praktizejas-milana-11-02-3-03-2018/

